Declamatio, eò quod est iudiciorum consiliorumq; imago, similis esse debet ueritati, &c.

Beatus Rhenanus in maximum Philosophum Platonium.

Solennis enim mos declamandi fuit.

Vetus ille declamandi recitandiq; mos quàm fuerit olim solennis, cum ex alijs autoribus, tum ex Plinianis epistolis abunde liquet: cuius utilitas maxima fuit: Nempe quod per huc ceu Lydiũ lapidem (ut est in prouerbio) scripta sua probarent. Quoties enim apud multitudinem dicimus, facile experimur num felix sit inuentio, num dispositio concinna, modò apposita elocutio: & quã quam taceant auditores, ex illorum tamen uultibus intelligere licet, album an atrum (quod aiunt) calculum recitantibus, aut dicentibus nobis adijciant.

Floriadorũ Apulei declamatorum:

aliquantò autem post, ipsam locupletauit Dialecticam.

Distributio Dialectica.

Dialectica in tres diuidi potest partes, inueniendi unam, & alterã iudicãdi, tertiam, quam possimus dicere elementariã, quæ argumentorum atq; argumentationũ nobis suggerit elementa: unde sensuum & uerborum primordia comparantur, sine qua quid sit, de quo disputandum, & quo pacto ad id penetrandum uideatur, certum non est.

Elementariã appellamus, prædicabiliũ seu quinq; uocum, prædicamentorumq; quæ categoriæ nuncupantur, peritiam: nec non orationis partium cognitionem, unde uis argumentorum, atq; argumentationum emanat.

Inueniendi altera pars est, quam topicen, id est, localem dixerunt. Illa certos quosdam locos ostendit, è quibus uelut thesauris quibusdam, in rem quã uis confirmandam refellendamue argumenta ducantur. Porò inuentionem continent loci quidam: ut enim piscator, uenator, auceps, certos quosdam definitos locos habere solent, in quibus etsi non semper, tamẽ plerumq; id quod quærunt, inueniant: Ita & Dialecticus, certos quosdam habet locos oportet, è quibus ceu latebris quibusdam, argumenta in rem omnem ducantur.

Iudicandi Analyticen, id est, resolutoriam nominauerunt: quæ formulas, & præcepta quædam argumentandi tradit, quibus ceu perpendicularis, atq; normis quibusdam explore, idoneane sint argumenta, quæ inueneris instituto tuo an non idonea: profint an officiant magis: apta sint an inepta. Neq; enim ut quærenti quicquam primum occurrit, ita & commodissimum erit causã ei, de qua erit dicendum: nõ magis quã ut lapis qui uis temere oblatas, ad unam quã uis ædificij partẽ fulciendam est aptus: aut uniuersis morborum generibus, una aliqua salubris est medicina. Ergo quemadmodum fabri nihil nisi examinatum exploratumq; prius, operi suo solent inferere: ita ne nos quidem temere unumquodq; operi nostro, hæc est, orationi, qua fidem facere uolumus, in-

K fulcire

DIALECTICA.

DIALECTICA, quæ latine ars differendi nominatur, artium ferè maxima, docet unde eui possint argumenta, explicando definit, obscura explanat interpretando, ambiguum primum uidet, deinde distinguit, postremo regulam adhibet, qua uera & falsa iudicetur, & quæ quibus propositis sint, quæq; non sint consequentia, quasi lucem adferens ad ea quæ confuse aut aguntur, aut respondentur: Quam primus fertur excogitasse zeno Talëtagori filius Pythagore, & Democriti tempore octuagesima octaua olympiade, discipulus Zenophanis, & Parmenidis, qui tradidit, quæ de Philosophia postea scripsit Empedocles,

DIALECTICA.

fulcire debemus: sed uelut delectu quodam inspicienda omnia, optima eligenda. Nam uelut militi parum profutura sunt quantumlibet bona arma: qui, quæ admodum utendum ijs sit armis, ignoret: Ita ne loci quidem utilitatem aliquam adferrent nobis, nisi qua uia, quoquo modo ex ijs copia dicendi parata sit, sciamus.

Vnde dicta Dialectica.

Principio omnem differendi rationem græci, ut bonarum disciplinarum aliarum omnium, ita & huius inuenta res, sua lingua *διαλεκτικῶν* appellauerunt: quod nomen nonnulli latinè tentantes dicere, disserturam uel disputatam dixerunt: quem errorem F. Quintilianus lib. 2. facile coarguit, etiamsi non me clam est, ab ipso Fabio nonnunquam obiter atq; aliud interim agente disputatorem eam uocatam esse, &c.

Dicta autè est, à *διαλογισμῶν*, quod differere nostri uerterunt, id est, distinctè aliqua de re dicere. Significat autem colloqui & conferre cum aliquo aliqua de re. Ideoq; Plato scientiam hanc scripsit esse *διῶναι καὶ ἀποδείξασθαι λόγους*. Id est, Reddere & demonstrare rationes.

Officia Dialecticæ.

Definire, Diuidere, Ratiocinari.

Differt à Rhetorica: quod hæc splendidam magis, & ad captum popularem orationem instruit: Dialectica res nudas proponit: Rhetorica uero addit elocutionem, quasi uestitum. Veteres aliter discernebant: Rhetoricæ tribuebant forenses & suasorias materias: Dialecticæ uerò omnes quæstiones alias, de quibus certa quadam methodo & ratione docendi sunt homines: iuxtaq; hoc discrimen, proprius dialecticæ finis est, docere: Rhetoricæ autem, permouere atq; impellere animos, & ad affectum aliquem traducere: ut cum de natura uirtutis disputamus, Dialectica consulenda erit, quæ quid sit uirtus, & quas habeat causas, partes, effectus ostendat. Cum autem ad uirtutem colendam homines adhortamur, loci rhetorici sequendi erunt, &c. Itaq; quæ orator magnifico orationis

Dialectica disputatrix dicta

Differetia Rhetoricæ & Dialecticæ.

Dialecticæ finis docere: Rhetoricæ suadere uel permouere.

splendore molitur, eadem Dialecticus breuiter & argute, uelut punctis quibusdam colligit: alioqui materia eadem & Dialect. & Rhet. nimirum ois res, quæ in disputationem adducitur, quæ causam Aristoteles adfert in Rhetoricis suis ad Theodecten: cur Dialecticè Rhetorices *ἀντίστροφον* dixerit. Zeno quidè ille, à quo disciplina Stoicorū promanauit, manu demonstrare solebat, quid inter has artes interesset. Nam cum compresserat digitos, pugnumq; fecerat, Dialecticam aiebat eiusmodi esse: cum autem diduxerat manum, & dilatauerat, palmæ illius similem eloquentiam esse, dicebat.

Eadem materia & Dialect. & Rhetor.

Alia ratio.

Struitur omnis oratio, aut sic, ut continens sit: aut, ut sit concisa. Continens est, quales sunt oratorum actiones, laudationes, hortationes. Concisa, ut disputationes, & alternantia scholasticorum certamina. Rhetoricæ ergo ratio in dicendo latior: illa in loquendo contractior. Ob id Cicero Dialecticam alicubi eleganter contractam uocat eloquentiam.

Omnis oratio aut est continens, aut concisa.

Quibus comparetur Dialectica.

Comparanda est hæc facultas, tribus potissimum rebus: natura, ratione, & usu. Nam naturæ debetur, teste Aristotele, si qui nulla arte, sed tantum ingenij beneficio utentes, bene ratiocinentur: & quid in quaq; re probabile sit, statim uideant. Dialectica autem nihil aliud est, quam rationis humanæ ceu filium quoddam, quo cuiusq; rei cognoscendæ naturam partesq; ordine quodam investigamus: quo in quauis re, quid uerū, quid falsū sit, inquirimus: Quare neq; labor ullus fuerit assequi dialecticam, si ad animi iudicium reuocet. Quæ enim natura nobis ordinem cognoscendarum rerum insequit, hunc exprimit idiotarum, & literarum expertes quondam rerum consequentiam communi naturæ capti cernunt, uidentq; progressus antecessiones, & ex alijs alia colligunt. Hic ipse naturæ sensus: hæc rationis semita, Dialectica. Sæpe quæsitum est: natura ne plus ad artes bonas conferat, an præceptiones:

Natura Ratio usus.

Dialectica est quasi filium: quoddam humanæ rationis.

Fab. lib. 3. cap. 20. Cicero hæc in Orat. pro Archia. Nulla est doctrina sine natura.

ceptiones: Verum si parti utrilibet omnino alteram detrahas: Natura etiam sine doctrina multum ualebit: Doctrina nulla esse sine natura poterit. Si ex pari coeât, in mediocribus quidẽ utrisq; maius adhuc naturæ credã esse momentũ; consumatos autem plus doctrinæ debere, quam naturæ purabo: Sicuti terræ nullam fertilitatem habenti, nihil optimus Agricola profuerit: ð terra uberi tunc le aliquid etiam nullo colente nascetur: At in solo foecundo, plus cultor quam ipsa per se bonitas soli efficiet. Etsi praxiteles signũ aliquod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor, metallũ rude: At si illud idem arti fex expoliisset, plus in manibus fuisset, quam in marmore. Deniq; natura ipsa, materia, ars doctrinæ est: Hæc fingit, illa fingitur. Nihil ars sine materia, materiæ etiam sine arte præciũ est: Ars summa, materia optima. Naturam autẽ præceptor dare non potest: Neq; enim ea hu mani studij, sed solius Dei munus est, et cœleste bonum.

Notatu dignum.

Natura solius Dei munus est

Ratione.

Rationem uoco, certam artis habitationem, à præceptore petendam. Nullam autem artem literis, sine interprete, & sine aliqua exercitatione præcipi posse, testatur Cicero lib. 7. Epistol. Famil. ad Aulum Trebatium. Ad naturam ergo docilem suscipienda est disciplina: sicut enim cæca est sine disciplina natura, sic sine natura incerta est disciplina. Errant igitur quàm maximè, qui artem præceptis nullis constare contendunt, sed natura tantum, & uulgari quadam exercitatione contineri: quorum in sententia & ille fuit, qui interrogatus, quid esset schema & Noëma, nescire se quidem, sed si ad rem pertineret, esse in sua declamatione, respõdit. Horum opinionem damnat Fabius lib. 3. cap. 12.

Ad artes discendas magistris opus est maximè.

Bellum respõsum.

Vfus hic imprimis adhibendus: omnium enim magistrorũ præcepta superat: studiosus itaq; quicq; conabitur præceptis adiungere. Nam & naturæ et doctrinæ parum admodum fuerit momenti, si exercitium subtraxeris. Plinius junior lib. 1. ad Tacitum & 6. mirè usum commendat. Cicero pro Cornelio Balbo: Assiduus, inquit, usus, uni rei de ditus, & ingenium & artem sepe uincit: Est enim ratio loquendi, et regula sermo

nis. Cæsar etiam in commentarijs, quod diffusius Columella explicuit, quid nimirum inter usum & artem interfit: scriptorum est, dicit: magis instruere monumenta, quam facere artificem: Vsum & experientiam dominari in artibus, neq; esse ullam disciplinam, in quam nõ peccando, discatur: Nam ubi quid perperam administratum cessit in prospero, utatur quod sefellerat, illuminatq; rectam uiam, docentis magisterium.

Experientia dominatur in artibus.

Exercitatio est assiduus usus consuetudoq; rei alicuius tractandæ. Cicero li. 1. de Oratore: Exercitatio quædam suscipienda: Est autem magni laboris, quem pleriq; fugimus, caput, quàm plurimum scribere: Stylus optimus & præstantissimus dicendi, effector ac magister. &c. Neq; iniuria: nam si subitam & fortuitam orationem commentatio & cogitatio facile uincit, hanc ipsam profecto assidua ac diligens scriptura superabit.

Phorolytes.

ὁὐδ' ἄντων καμᾶτον πλεῖσιν αἰδοῦσιν ἔντι τῆς ἔργου, ὁὐδὲ αὐτοῖς μακάρουσι πῶσθ' ἀρετῆς μίγα ὀφίλει. Id est: Nullum sine labore est uiris facile opus, neq; ipsi beatis: Labor autem uirtutem ualde auget. Nihil tã arduũ quod non diligentia uincat & sedulitas: ut pulcherrime cecinit Vergilius in Georgicis: labor omnia uincit im probus, & duris uigens in rebus egestas: labor & paupertas scientiã inueniunt. Extat in hæc sententia apud Græcos prouerbiũ, λέγει τ' ἀγαθὰ τοῖς πόνουσι πωλοῦνται. Dii bona laboribus uendunt. Huc Horatius alluit: perripit Acheronta Hercules labor: & Sophocles i electro πόνου τοῖς χυμῖς ὁὐδὲν ἐντυχᾶ. Id est: citra laborem nihil foelix.

Labor.

Non iacet in molli ueneranda scientia læsto illa sed assiduo parte labore uicis.

Celtes poeta.

Isocrates.

Sicuti produnt Græci, cũ quidã ei parẽs filium exhiberet, sciscitaretur quid nã ei necessum arbitraretur: δὲ (ὡς) χρᾶσι δὸν ἔξει νόσ, Penna seu stylo esse opus, inquit, ac mente. Da uentam sasso studijs quog; frena remisiss, Dũtur ex digitis litera rara meis. Impetus ille facer, qui natum pectora nutrit, Quis prius in nobis esse solebat, abest. Cœlius lib. 6. ca. 20. Ouidius de Descuetudine lib. 4. De Ponto.

Stylo & penna opus pietatis studen tibus.

Diuitijs uirtus preferenda.

INE diuitias diuitum esse, tu uerò uirtutem præfer diuitijs. Nam si uoles diuitias cum uirtute comparare: uix satis idoneæ tibi uidebuntur diuitiæ, quæ uirtutis pedissequæ sint. Ex 4. lib. nouæ Rhetoricæ Ciceronis.

Diues auarus pauper est sibi.

Diuitias animi solas ego iudico ueras,
Qui rebus pluris se facit ipse suis.
Hunc adeo ditem, hunc opulentum ritè uocamus,
Magnarum quis sit, qui uidet, usus opum.
Calculus ac si quem miserè numerandus aduris,
Qui miserè semper diuitias cumulat.
Hic ut apes paruò crebroq; foramine fosso
Sudat in aluelo, mel aliq comedunt.
Idem Thomas Morus.

Te ditem appellant omnes, ego plane inopem te,
Nam facit usus opes, testis Apollonbanes.
Si tu utare tuis, tua fiunt, si tua serues
Hæredi, tua iam non aliena facis.

Του πικραδ' α.

Diues auarus.

Πλῦτον μὲν πλεῖστουτος ἔχεις ψυχῆν δὲ πτωχὸς,
ὦ τοῖς κληρονομοῖς πλοῦσι σοὶ δὲ πένεις.

Latinè si sonat, autore Lilio.

Diues aliq Diuitias locupleth habes, animam sed egeni,
pauper. Hæredi ò diues, sed tibi solus egens.

Thomas Morus ita transtulit.

Diuitias locupleth habes, inopis tibi mens est:

O miser, hæredi diues, inopsq; tibi.

Diues auarus idem quod canis
in præsep.

In præsepe canis fano nec uestitur ipse,

Nec sinit, ut fœnum, qui cupit, edat equus.

Canis in- præsep. Seruat auarus opes, opibus non utitur ipse,
Atq; alior, uti qui cupiunt, prohibet.

Allusio ad Græcum.

Τὸ πικραδ' α.

Diuitias ut Cræsus habes, sed uiuis ut utrus:

Ergo alijs diues, pauper es ipse tibi.

Diues tantum nobilis.

Diues nobilis non habeo quoniam nummos, uasa auræ, mensas,

Quas ornant gemmæ, sub quibus albet ebur:

Nec mea centenis insurgunt testæ columnis,

Nec domus antiquis fulget imaginibus:

Prædia nec grauidas Cerevis mibi munus aristæ

Producunt uitæ nec mibi Bacche tuum:

Nec meus est ostro sonipes, nec splendidus auro,

Nec nitet in digitis plurima gemma meli:
Insanum me cerdo uocat, futuroq; faberq;

Insanum diues, qui caret ingenio.

Accusat, mordet, lacerat, damnatq; fugatq;

Nec me Parnasus, nec sua templa iuuant.

Nobilis est tantum diues, magnusq; potensq;

Solus habet socios, solus in orbe ualet:

Laudatur, petitur, colitur, celebratur, amatur,

Est Prætor solus, est quoq; solus eques.

Sed meritis hominum si diuiderentur honores,

Insanum qui me, qui sine mente uocant,

Insanos sese, sese sine mente uident:

Solus honor merito qui datur, ille datur.

Diuitijs moderatè utendum.

Ὡς τοῦ βόμλου ὁ τῶ σὺν ἀγαθῶν ἀπὸ δαῖς,

ὡς δὲ βιωσόμενος φειδῶ σὺν κτάνου,

ἔσι δ' ἀνὴρ σοφὸς ὄντος ὁ ἀμφοτέωντα νόσας

φειδῶ, καὶ δ' ἀπὸν μέτρον ἐφραμοῦσας.

Latinè Lilius uertit

Diuitijs utare tuis, tanquam moriturus,

Tanquam uicturus parcat diuitijs:

Vir sapiens est ille quidem, qui hæc ambo uoluitas

Parcat, quiq; modum sumptibus applicuit,

Thomas Morus.

Tanquam iam moriturus parcat utere rebus:

Tanquam uicturus denuò parcat tuis.

Ille sapit, qui perpensis his ritè duobus,

Parcat erit certo munificusq; modo.

Diues mortuus, et pauper, patres: ex Au-
sonij Epigrammatibus.

Effigiem rex Cræse tuam ditissime regum

Uidit apud Manes Diogenes cynicus:

Constitit, utq; procul solito maiore Cachimo

Concussus dixit, quid tibi diuitiæ

Nunc profunt, regum Rex ò ditissime, cum sis

Sicut ego solus, me quoq; pauperiore

Nam quæcumq; habui mecum sero, cum nihil ipse

Ex tantis tecum Cræso seras opibus.

Ex diæris sapientum.

Quis diues.

Quis diues, qui nihil cupit: At quis Diues est,
pauper: Auarus. nihil cupiens.

Diuitijs omnia parent: Ex satyra 3.

l. b. 2. sermonum Horatii.

Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.

Hæredes Staberii summam incidere sepulchro.

Ni sic fecissent, gladiatorum dare centum

Damnati populo patria.

Quid ergo

Sensit, cum summam patrimonij insculpere saxo

Hæredes uoluit: quo ad uixit, credidi ingens

Pauperiem uitium, et cauit nil acris, ut si

Fortè minus locuples uno quadrante periret.

Ipsè uideretur sibi nequior. Omnis enim res, Virtus, fama, decus, diuina, humanaq; pulchris Diuitijs parent: quas qui construxerit, ille Clarus erit, fortis, iustus, sapiens, etiam Rex, Et quicquid uolet: Hoc ueluti uirtute paratum Sperauit magnæ laudi fore, Quid simili isti Græcus Aristippus, qui seruos proiecit aurum In media iussit Lybia, quia tardius irent Propter onus segnes. Vter est insanus horum?

DIVES QVI VALET.

Ex epist. 12. Horatij ad Iccium.

Diuens solus sapiens & fortis.

Valetudo magnum bonum.

Fructibus Agrippæ Siculis, quos colligis, lecti Si rectè frueris, non est ut copia maior Ab Ioue donari possit tibi, tolle querelas: Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus. Si uentri bene, si lateri est, pedibusq; tuis, nil Diuitia poterunt regales addere maius.

Idem, epistola 19. lib. 1. ad Lollium.

Quid credis Amice precarie

Sit tibi, quod non est, etiam minus, ut tibi uiuam,

Quod superest tui, si quid superesse uolunt dii.

Sed satis est orare Iouem, qui donat & auferit,

Det uitam, det opes, æquum mi animum ipse parabo.

Diues qui nihil cupit. ex 14. satyra

Iuuenalis.

Tantè parca malis, cura maiore metuq;

Seruantur, misera est magni custodia census.

Sensit Alexander testa cum uidit in illa

Magnum habitatorem, quantum felicior, hic qui

Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem.

Passurus gestis æquanda pericula rebus.

Plutus diuitiarum Deus cur cæcus effin-

getur. Auaritia improbatio. Aloudæ

qui dicuntur.

Pluton esse diuitiarum Deum, & quidem cæcum, neminem puto qui nesciat, cui saltè eius nominis opus apud Aristophanem nō sit incognitum. Plutarchus uerò autor est, emanasse celebratum illud, in una omnium, quæ sub sole sunt urbium Sparta seruari diuitiarum Deū & cæcum, & tacentem, ut picturam inanimatam, ac immobilem: Quod ibi uictus facilitate, & communi cœnandi instituto efficeretur, ne furto diuitiæ conciliarentur, uel potius (ut ait Theophrastus) honore haberentur: Nam, ut taceam, quod prudenter Seneca inquit, Multum esse diuitiarum contubernio non corrupti, & affluentibus hinc inde diuitijs, uitiorum uomitibus animum seruare inconcussum. Certe, ut Philostratus inquit, non sunt tractabiles diuitiæ,

Æquus animus optimus.

In Sparta urbe diuitiarum Deus asseruatur.

debentq; inter ardua & difficillima connumerari. Qui enim diuitijs (ut sic dicam) inebriantur, non desinunt subinde iniurias se præbere: & in magna amplacq; fortunæ laxitate, cæcutiunt. Quod si opulentia adhiberetur utendi ratio, reciperet iā uidendi usum plutos: Quod sophistæ Herodī factitatum scimus: apud quem minime luminibus captus diueruisse uidetur is Deus, quando bonorum affluentiam ad liberalitatis usum contulit: Quod sciret *Ἄφλαρρυγίαρ μὴ τροπαλμὲν ἐν πάσις κακίαις.* Id est: Auaritia esse totius uitiositatis Metropolin. Quæ res illi, ut taceam, quod Rufus Perinthius Græcorum linguam nuncupabat, & orationis linguam: immortalem apud posteros gloria comparauit: amicos siquidem ampliter confouebat, ciuitates gentesq; inopia adobrutus subleuabat. Erat enim hic thesaurus illi acuratissimus, multis bona sua impertiri: Addebatq; congruere in primis non abuten- di diuitijs, indigentibus opem ferre, ut destinant indigere: nō indigentibus itē, ne fortè quandoq; indigeant. Inconsultum uerò diuitem, ac fardidum, cumulantisq; pecunijs immorientē, esse mortuum prædicabat Plutō. Thesauros porro, in quos nullo sine congeratū opes, Pluti carceres uocabat: Eos, qui sepositam pecuniam uice numinis colerent, Aloudas esse dicebat: Qui cum in uincula Martem coniecissent, eidem mox rē diuinam obire perrexerunt, Postremo elegans est, apud Græcos uerbum *χαλκιδίταιρ*, id est, Chalcidissare, quod si gnat, auidius pecuniæ inuigilare: Quoniam eiusmodi fuisse Chalcidienses feruntur.

Auaritia totius uitiositatis Metropolis.

Pluti carceres.

Chalcidissare inuigilare pecuniæ.

Socrates ad Demonicum.

Diuitiæ uitiorum magis quàm uirtutis ministræ sunt: cum quod ad ignauiam fenestram aperiunt, tum quod ad aulescentes ad uoluptates aduocent.

DIVITIARVM VSVM QVEM esse debeat.

De M. Antonio Ptolemæo Bione: Diuitiarum genera duo ex lib. 11. Cælij.

Et Græcus quidem hic rectè admonet, & synceriter exq; mortalium usu inprimis: sed & apud Rhabirium Poëtâ M. Antonij persanctè: cū fortu-

K 3 nam

Egregia vox M. Antonij.

nā suam ad alios emigrantem ingemiferet: Hoc habeo, quod ecūq; dedi. Illud, inquit Seneca, quod suspicis, quo te diuitem quoq; ac potentem putas, quāmdiu possides, sub nomine sordido faciet: cum donasti, beneficium est. Propterea notissimus poëta Martialis libro quinto ait.

Extra fortunam est, quicquid donatur amicis,
Quas dederis, solas semper habebis opes.

Vere diuitia quæ sunt. Aristoteles.

Diuitias ueras dicit Aristoteles dici eas, quæ necessaria uita suggerunt, & utilia ad ciuitatis & domus societatem: his siquidem sufficimus ad benè usendū: itē, esse diuitias ueras, quarū acquisitionem χρηματικῆν nuncupant: id est, pecuniariam: Hæ uerò dicuntur infinitæ, nec ueræ, quoniam appetitum non explent. De quibus itē intellexisse Solon uidetur, sicut commeminit etiā in libro περι φιλοπλουτίας Plut. πλάττω δ' οὐδ' ἄν τι ἔρμα πειρασμῶν ἀνδράσι λῆται. Hoc est: Diuitiarum nullus est constitutus finis hominibus: Nam diuitiæ quæ necessarijs rebus constant, finitæ sunt. Extant autem organa œconomici & politici, his enim utuntur ad domus & Ciuitatis administrationem: Diuitias ueras ex naturæ fontibus principia ducere palam est, alteras uerò minimè. Ad hæc autē Epicuri illud spectat, nō latere arbitror: Si ad naturā uiues, nunquam eris pauper, si ad opinionem, nunquam diues. Exiguum natura desiderat, opinio immentum. Etenim sicut prudentissimè Seneca scribit, congeratur in te, quicquid multi locupletes possederunt, ultra priuatum pecuniæ modum fortuna te prouehat, auro tegat, purpura uestiat, & cōdelitiarum opumq; perducatur, ut terram marmoribus abscondas, & non tantum habere liceat, sed & calcare diuitias: Accedant statux & picturæ, & quicquid ars luxuriæ ulla elaborauit, maiora cupere ab his dices. Naturalia desyderia finita sunt, ex falsa opinione nascentia, ubi desinant, non habent: Nullus enim terminus falso est.

magnitudine opum, sed in moderato reifusu familiaris, esse positum existima. Contēne illos, qui cumulandis opibus inuigilant, sed partis uit nesciunt: Idem enim uisum uenit istis, quod his, qui equitandi nescij bonos equos habent.

Impossibile est diuites simul & probos esse.

Plato autem de legibus quinto: Diuites ualde similes probos esse, arbitraturo impossibile, proptereaq; nec foelices, ut mox pecuniarum, inquit, cura ultimū honoris teneat locum. Hinc illud Ptolemæi laudatur egregiè, quæ apud amicos cœnitare assuetus, sæpe etiam dormire, si quandoq; illis reponeret uasa commodo, ab eisdem sumere nō uerebatur: Stragula item, atq; id genus alia plura: quod ipse in domestica supellecile nif admodum præter necessaria haberet.

ἀλλὰ τὸ πλουτῆν ἴλεγε ἢ πλουτίζειν βασιλικῶν τερον. Id est: Ditare quā ditari magis regni asseuerabat. Quid quod immodicæ diuitiæ, sicut docuit Apuleius, uoluti ingentia & enormia gubernacula facilius mergunt quam regunt: quod habeant irritam copiam, et noxiā nimietatem: Deniq; is plurimum habet, qui minimum desyderat. Quippe animus est, qui diuites facit: Pecunia ad animum nihil pertinet, aurum, argentum, magni leuatiq; mensarum orbes, terræna sunt pondera, quæ amari nequit syncerus, ac sui memor animus. Rem familiarem largam & uberem populo elargitus est Crates. Diogeni ac Antihisteni pera fuit & baculus, quod regibus diadema: proinde iucundum illud Bionis, qui apud Theognin legisset.

πῆς γὰρ ἀνὴρ πενίη δ' ἰδ' ἔμμελλε. ἐν τῇ ἡ ἀπ' αὐτοῦ
ὄν θ' ἔρσαι δύναιται, γλῶσσα δ' εἰ δ' ἰδ' ἔρσαι.

Paupertate quisquis premitur, nec dicere nec facere quocq; ualet: obligata siquidē lingua illi est. Quo, inquit, pacto ipse inops tantum nugari, de blateralib; aduersum nos: Diogenes diuitem indoctum esse ouem, asseuerabat uellere aurato obiecta.

Quid uici profunt, eut borrea, quidue Calabris Saltibus adiecti Lucani? si metis Orcus Grandia cum patris, non exorabilis auro.

Grauissimum dictum Ptolemæi regis. Maxime diues qui minimum petit. Animus diuites facit.

Ad naturam uiuēs nunquam erit pauper.

Natura exiguum desiderat.

Naturalia desyderia finita sunt.

Elogans simile.

Isocrates ad Demonicum.

Omne diuitiarum fructum non in

Diues pauper: Ex Hercule furente Seneca.

Tubine

Turbine magno spes sollicitæ
 Urbibus errant, trepidiq; metus.
 Ille superbus aditus regum,
 Duratq; fores expert somni
 Colit, ac nullo sine beatæ

Diues.
 Pauper.

Componit opes, gazis inhians,
 Et congesto pauper in auro,
 Illum populi fauor attonitum,
 Fluctuq; magis mobile uulgus
 Anxæ tumida noluit inani.
 Hic clamosi rabiosa fori
 Iurgia, uendens improbus Iras.
 Nec sua retrò sila reuoluat.
 At genus hominum fertur rapidè
 Obuia Patris, incerta sui
 Stygias ultro querimus undas
 Et uerba locat, nouit paucos
 Secura quies, qui uelocis
 Memoras cui tempora nunquam
 Reditura tenent: dum fata strunt,
 Viuite leti, propera cursu
 Vita citato, uolueriq; die,
 Rota præcipiti uertitur anni:
 Dura peragunt, pensas forores.

Carthaginensium & Homeri sententia
 de Diuitijs: Ex Cælio.

Carthaginenses uerò, ut docuit Aristoteles, nō optimos solū sed & ditissimos cenfebant magistratibus admouēdos, ueluti arbitrarerunt impossibile, cum qui egestate premeretur, rectē syncheriterq; magistratum gerere, aut quietē optare. Diuitias porro esse Deorum donum Homerus canit, *βισπίσιον πλῆτον κατὰ χιλιετηρίων, ζεύς δ' ἀντὶς νέμι δάθου ἀλύμπιο ἀνδράποισι.* Sed & Solon diuitias, inquit, habere quidem cupio, per iuriam uerò consequi nolim: sublequitur enī mox supplicium. Inter L. Mellii foelicitatis argumēta, id recensetur, Pecuniā magnā bono modo inuenisse, insulas colluistrans. Themistocles pecuniā hinc inde corrogabat: adijt & Andrios, urgensq; infelicitius: Duos, inquit, ad uos adfero Deos, uim, & suasionem. At illi nec minus festiue: duos quoq; apud se & magnos qdē residere Deos, intulere paupertatem & impossibilitatem, qui nimos illi erogari prohiberent. Succurrit & in mentione illa lepida equidē nec minus inutilis historia, super Cytharædo Timotheo. Agebat is apud Athelalum, sed cum spe aliquan-

Egenis
 magistratu
 ius nō
 conferen-
 dum esse.
 Diuitiaz
 donum
 Deorum.
 Graue di-
 tum Solo-
 nis sapien-
 tis.

Themis-
 tocles.
 Duo Dij
 Vis & sua
 fio.

to parcius ab eo donaretur, non desinebat illum lacessere: Quin succinēs quādoq; Commation illud *οὐ δὲ τῶν γυναικῶν ἀργυροῦ ἀντὶς* id est. Tu autem terræ filium argentum laudas? Intendebat in Archelalum: At is festiuiter, *οὐ δὲ αἰτῶς*, id est. Tu autem petis. Nec minus scitu id iucundum est, Eulogias dici mūnera, quæ Prælati offerant subditi, & quæ sacra petentes consilia deferant Præbyteri. Dicitur uerò Eulogiæ, uelut plane benedictiones sint, *uox* autē obiter uox bachantium est. Vnde Eua mons Mefseniorum dictus est.

Festiuum
 dictum
 Archelai.

Eulogiæ
 mūnera
 præstito
 Ducibus.

Pelopidæ dictum.

Pelopidam uerò scribunt eruditi, cū ab amicis incusaretur, quod pecuniæ cogendæ, rei in primis necessariæ, parū curiosus foret: Per Iouem necessariæ, sed Nicomedi huic erat Nicomedes claudus, ac mutilus. Illud postmodum adijciamus, quod non ingratum in Symposiacis refert Plutarchus. Vbi diuities incestit domicilia comparantis triancontaclina, & eo etiamnum ampliora: Hōrū, inquit, eontiuia Panegyriarcho uerius, quam Symposiarcho indigere uidētur. Plutum enīq; arbitrantur aptum ac cæcum uerē *κατὰ ἀδελφῶν* id est, citra decursum, in testes fortiatu plures, sicuti Tragædiæ spectatores: Nam & nobile scortum Phryne, atq; eo nomine prædiues, mœnia Thebarū substructuram se pollicita est, modo ascribi paterentur ciues, *ἀλλ' εὐδοκῶ μὲν κατὶς καφεῖ, ἀνέσσο δὲ φρύν.* id est, Euerit Alexander quidem, sed restituit Phryne: Illud uerò nō insuper habendum, in Tegeatum agro esse montē, Cresium nomine, id est, *ἄρησιον*, in quo fuerit Aphinij facellum: Nā ubi cum Aerōpe congressus est Mars, ueluti memorat Tegeate, natus inde Aphinus matri nihilominus inhæsit, Partim quāuis immortalæ, ac ex uberibus uī numinis, partim, multū copiosumq; lac luxit. Quæ ratione in Deos translātus Aphinus, id est, diues fertur nuncupatus.

Nicomedes
 claudus.

Panegyriar-
 chus.
 Sympo-
 siachus.

Phryne
 scortum
 nobile.

Aphinij
 facellum
 in monte
 Crætio

Aphinus
 Diues.

Minyas primū Thesaurus recondidit.

Thesaurum recondendis pecunijs, hominum primus struxit Minyas traditur. Fuit hic Chryse filius, ex Chryso- genia natus, & Neptuno, à quo nuncupatos ferunt Minyas, qbus imperitari.

Hic præterea Minijæ & diuitijs creditur cunctos anteisse mortales.

Orchomenus Minijæ filius fuit, unde Orchomenij dicti: Ad eum uir Aegiu⁹ uenit Hyettus, post Moluri cædem in uxoris adulterio deprehensus: is ab Orchomeno regionis parte accepta, omnium primus in adulteros legem sanxit: Quæ postea imitatus est Draco Athenis.

Hyettus primus legem in adulteros sanxit, hunc imitatus Draco.

Diuitiæ miris modis excurtiant possessorem suum. Satyra 10, Iuuenalis.

Sed plures nimia congesta pecunia cura strangulat, & cuncta exuperans patrimonium census.

Idem.

Prima ferè nota, & cunctis notissima templa: Diuitiæ, crescant ut opes, ut maxima toto Nostra sit arca foro, sed nulla aconita bibuntur Fistilibus, tunc illa time, cum pocula sumes Gemmata, & lato setinum ardebit in auro.

Omnes diuites esse preciantur.

Diuitiæ, quantumvis immense, animo auari non sufficiunt.

Nec Cræsi fortuna unquam, nec Persæ regna Sufficiunt animo: nec diuitiæ Narcissi, Indulst Cæsar cui claudius omnia.

Diuitiæ nullum à morte liberant.

Arquam memento rebus in arduis Seruare mentem, non secus in bonis Ab insolenti temperatam Letitiam, moriture Deli.

Cedes coemptus saltibus & domo, Villag, flauti quam Tyberis lauit, Cedes & extructis in altum, Diuitijs potietur hæres.

Diuus ne prisco natus ab Inacho, Nil intereat pauper, & infirma De gente sub diuo moreris, Victima nil miserantis Orci.

Omnes eodem cogimur, omnium Versatur urna, serius, ocium, Sors exitura, & nos besternum Exilium impostura Cymbæ. Ex oda tertia libri secundi Horatij ad Delium.

Ouidius in Metamorphosi.

Serius aut citius sedem properamus ad unam.

Horatius lib. 1, Ode. 2. 28.

Sed omnes manet una nox,

Et caleanda semel uia leti.

DOLOR.

Eius necessitas, & remedium.

DOLOR est motus asper in corpore & sensibus alienus, Cicero libro 2. Tusculanar. Quæstio: Vel est ægritudo crucians, Libro 4. ibidem. Vel est offensio anime

ex carne, & quædam ab eius passione dissensio: Augustinus lib. 14. de ciuitate Dei. Secundum Thomam 1. secundæ. Est passio anime in appetitu sensitiuo, uel intellectu.

Secundum Aristotelem lib. 10.

Ethicorum.

Est dolor indigentie eius, quod nature accommodatum est: Voluptas uero, expletio, atq; facietas.

Sententia Aristotelis;

Cor non comedendum. Id est, mœrorem ex à animo deponendum esse. Refert alicubi Diuus Hieronymus.

Seneca in Epistola 63. Ad Lucilium.

Turpissimum est in homine prudente remediū mœroris, lassitudo mœrendi: malo relinquo dolorem, quam ab illo relinquo. Annum scæminis constituere maiores ad lugendum: non ut tamdiu lugerent, sed ne diutius. Viris nullum legitimum tempus est, uix retractis à rogo, uix à caduere reuulsis, cui lachrymæ in totum mensem durauerint: Nulla res citius in odium uenit quam dolor, qui recens consolatorem inuenit, et aliquos ad se adducit: inueteratus uero deridetur, nec immerito: aut enim simulatus, aut stultus est.

Idem 64. Epistolorum.

Finem dolendi qui consilio non fecerit, tempore inuenit.

Idem Epistola 79.

Vinceris à dolore si cesseris: uinces si te contra dolorem intenderit.

Ibidem.

Magnos cruciatus habet morbus, sed hos tolerabiles interualla faciunt, summa doloris intensio cito inuenit finem: Nemo potest ualde dolere, & diu: sic nos amantissima nisi natura disposuit, ut dolorem, aut tolerabilem, aut breuem faceret. Hoc itaq; solatiū uasti doloris est.

Idem.

Idem in Prouerbis.

Animo dolenti nihil credere oportet, Etiã innocentes cogit mentiri dolor. Homo ne sit sine dolore, fortunam inuenit. Læsi doloris remedium est inimici dolor. Dolor decidit, ubi quo crescat, non habet.

Senarius Græcus.

Γλαίου λιμὴν μὲν, ἀλγικτῆρα δ' ἄρμου. *id ē.*
Cupio in mari portum, in uita indolentiam.

*Animi moderatio, & paupertas, optima
 medicina sunt depellendorum
 dolorum.*

Iam hinc ad Podagræ remedia ueniedum est, ð si quis eo morbo tentus, in hanc epistolæ partem fortè oculos coniecerit, quam putas spem concipiet fomentì cuiuspiam, aut pulueris, aut lenitiuùm cuiuscunq; consilij, & desinat ex me talia sperare: uolo labori suo parere, si ex his literis hoc sperat, ulterius non legat. Huius enim generis remedia medicorum eruditiores magna ex parte desperant: Reliquos si consulas, nihil homini diuini desperandum, nihil inopi sperandū dſcent: cum tamen sapius diuitum domos hæc pestis inhabitet. Si hos igitur audire uolueris, præstabunt tibi, ut inter angustias præsentium dolorum, & futuræ sanitatis spem semper ligatus ulules, semper oleo, tristitia unctus, atq; unguentis madidus ingemifcas: Ego uero te siccum solutumq; ac liberum dolore maluerim, dieta, exercitio, laboribus, aduersus nouum hostem solidare corpusculum: hac in re nihil à medicis sperate, præter uerba. Si qd aduersus Podagram auxilij est, totum à paupertate, uel si frustra sit, ab animi moderatione poscendum. Podagræ medicina optima est paupertas, seu illam necessitas, seu uoluntas adulerit, ultimam hanc, fragilitatem uocant: quam desinunt uoluntariam paupertatē. Petrarcha hæc in lib. 6. Epistol. 89. De rebus familiaribus ad Iohannē Columnā,

*Idem de remedio fortune: Dia-
 logo. 49.*

Dolor. Infans meus ex alto præceps periit. Ratio. Languidè pereuntibus mors durior sæpe, & angustia longiores: Dolor omnis eò tolerabilior, quò breuior.

Græci Senarij.

Ἄει τὸ λωπῆν ἐκδωκε τοῦ βίου.
 Semper procul maiorem ē uita pellito.
 ἄβ' εἰσι συγγενῆς ἡ λῶν καὶ βίου.
 Tristitia uita cognata est mortalium.
 Βιοῦ ἀλῶως θνητῶν ὄντ, ἀν βῆδ' εἰσι.
 Expertis doloris nulla uita uiuitur
 Λῶσαι γὰρ ἀνθρώποισι τρυκτοῦσι νόσους. *id ē.*
 Aerumna morbos adijcit mortalibus.

*Cicero lib. 1. De finibus bonorum et
 malorum.*

Neq; uerò porro quisq; est, qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet, conſectetur, si adipisci uelit. Sed quia nō nunquàm eiusmodi tempora incidunt, ut labore et dolore magnam aliquam querat uoluptatem: Ibi dē. Dolores suscipiãtur, maiorum effugiendorum gratia.

Cicero lib. 2. Tus. questio.

Tristis enim res est dolor, sine dubio aspera, amara, inimica naturæ, ad patiendum tolerandumq; difficilis. Aspice Philoctetam, cui credendum est gementi: Ipsum enim Herculem uiderat in Oeta, magnitudine dolorum eiulantem.

Ibidem.

Satis mihi dedisti, cum respondiſti, maius tibi uideri malum dedecus, quàm dolorem.

Ibidem.

Consuetudo enim laborum perfectionem dolorum efficit faciliorem.

Ibidem.

Ipse labor quasi collum quodam obducit dolori.

Ibidem.

Appellata est enim à uiro uirtus: uiri autem propria maximè est fortitudo: Cuius munera duo maxima sunt, mortis, dolorisq; contemptio.

Ibidem.

Contemno magnitudinem doloris, à qua me breuitas temporis uindicabit ante, penè quam inuenierit.

Ibidem.

Si summus dolor est, breuem esse necesse est.

Ibidem.

Sed hoc idem in dolore maximè est prouidendum, ne quid abiecit, ne quid timide, ne quid ignauè, ne quid feruilerit muliebriterue faciamus.

Ibidem.

Ibidem.

Ingemiscere nonnunquam uiro concessum est, idque raro, ciuilatus ne mulieri quidem.

Ibidem.

Si gemitus in dolore ad confirmandum animum ualebit, utamur: Sin erit ille gemitus lamentabilis, si imbecillis, si abiectus, si flebilis ei qui se dederit, uix cum uirum dixerim: Qui quidem gemitus si leuationis aliquid adferret, tamē uideremus, quid esset fortis & animosi uiri: cum uerò nihil imminuatur doloris, cur frustra turpes esse uolumus?

Senarius Grecus.

Τὸ ζῆν ἀλύπει, ἀνδρὲς ἐσιμῖν ἰσχυροῦς. *id est.*
Caruisse tristitia, foelicis est uiri.

Scruius Sulpitium, in Epistola Ad Ciceronem Consolatoria.

Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis minuat.

Iuuenalis 13. Satyra.

Fragrantior equo

Non dolor esse uiri debet, nec uulnere maior.

Onidius lib. 2. de Remedio amoris.

Pilius hunc miles, hunc filia nobilis angit,
Et quis non causus mille doloris habet

Euripides in Oreste.

ὄνκ ἐσιμῖν ἀνδρῶν δ' ἐνὸν ἀδ' ἐπιπῶν ἔσθ',
οὐδὲ πάλιν οὐδὲ συμφορὰ βνήλατ',
ἢς ἐν λατῶν τ' ἔντακτος ἀνδρώπου φόνος, *id est.*

Hoc modo uertit Cicero.

Nulla est tam difficilis fando ratio,
Nec fors, nec ira, nec tam iniucium malum,
Quod non natura hominis patiendo ferat.

Idem.

Is est dives, qui mala, quæ contingunt, tantum æquo animo ferre potest. Malis, quæ eueniunt, succensere minime debemus: tantum recte agamus, bene rem gerimus.

Cicero hanc sententiam in Epistolis sequutus: nullum malum, nihilque dolendum præter culpam, dixit.

Euripides in Hecuba.

Φέρω τὸ δ' ἀλγόν, ἐν κακοῖσι δὲ ἔργαδ' ἰσχυροῖσι
τοῖσι μὲν ἐν φημῶν νόμα. *id est.* Fero dolorem:
namque in malis bene loqui haud facile fuerit.

Idem.

Ἄνὴρ ἄριστος ἐν ταῖς συμφοραῖς ἰλιπῶσι πῶ-
ποθὲ ἀεί, τὸ δ' ἀπορῶν ἀνδρὲς λακῶν. *id est.*
Vir optimus in calamitatibus semper sperat, nam dubitare, uerè est improbi.

Eadem ferè Sententia Appollodori.

ὄνκ ἀνὴρ μὲν τὸν καλοῦσιν ἄριστος δὲ, τὰ
βλήτων δὲ προσδοκῶν ἀεί. *id est.*
Non oportet esse dolere, qui bene agit, sed semper potius expectare meliora.

Sotacius.

Dolor & tristitia procul à te erit, si recta seclatus fueris.

Prouerbiū Grecum.

ὄπῃ τις ἀλγὸν κῶσι καὶ τὸν νόον ἔχει. *id est.*
vbi quis dolet, ibi et mentem habet.

Antiphan.

Ἄσπῃ μαρτὰ ὁμοῖος ἐστὶ. *id est.* Tristitia est uicina infantiæ.

Thucidides Historicus.

ὄσοι πρὸς τὰς συμφορὰς γνάμνῃ κίσει ἄσπῳ
ὄνη, ἔργῳ δὲ μάλιστα ἀντίχουσι, οὗτοι ἄριστοι. *i.*
Qui in calamitatibus animo minime dolent, opera nihilominus ac diligentia obsistunt, hi optimi putandi.

Democritus.

Optima est uita plurimum lætari, minimum dolere: Hoc tantum assequi poteris, uoluptates in rebus mortalibus spernendo.

Pittacus Mitylenæus prudentis esse ait, curare ne ueniant mala: fortis uero si ueniant, tolerare.

Metroforus.

Πρᾶγμα ἐσιμῖν ἐπὶ πόνου προσδοκᾶμ. *id est.*
Difficile in laboribus expectare.

Thracæ, teste Plinio, dies infastos, nigro calculo, faustos, albo notabat,

Horatius.

Thressane careat pulchra dies, nota.

Socrates interrogatus, quoniam modo minimo doleremus, hoc fieri, dixit, nullatenus posse: Non esse enim quempiam, qui ciuitates aut domos inhabitet, aut cum hominibus conuerfetur, qui non tristitia quandoque afficiatur.

Philomenus.

Nullus est usquam mortalium cui non aliquid accidat, aut acciderit: Qui autem minimi facit illud, hic sapit & foelix est.

Menander